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ANNOTATION

Malacosporeans (Myxozoa) comprising only three nominal species, cycle between vertebrate

(fish) and invertebrate (bryozoans) host in freshwater aquatic ecosystems. This thesis is

focused on in vitro cultivation of bryozoans, using algal cultures in order to investigate

malacosporean life cycles via transmission experiments. Moreover, the biodiversity,

prevalence, distribution, habitat/host preference and phylogenetic trends of malacosporeans

in freshwater fish hosts are scrutinized using light microscopy and molecular methods. The

potential existence of malacosporeans in marine bryozoans is also investigated.
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1. INTRODUCTION

1.1. Myxozoa

The Myxozoa Grassé, 1970 are a group of microscopic metazoan parasites (Canning and

Okamura 2004), belonging to the phylum Cnidaria Hatschek, 1888. The Myxozoa consist of

more than 2300 nominal species (Morris 2010). Most of them alternate between fish and

invertebrate hosts, mostly annelids (oligochaetes and polychaetes) and bryozoans

(summarized in Lom and Dyková 2006). Myxozoans have also been rarely detected in

flatworms (Freeman and Shinn 2011), reptiles (Eiras 2005), amphibians (e.g. Hartigan et al.

2012), birds (Bartholomew et al. 2008) and mammals (Friedrich et al. 2000, Prunescu et al.

2007). Understanding of the biology of myxozoans is of big economic importance since

infections caused by several representatives result in significant diseases and mortality of

farmed fish.

Myxozoans are characterized by multicellular spores, which typically contain highly

complex organelles called polar capsules. Their function is the attachment of the infective

spore to the host (Canning and Okamura 2004). Life cycles are resolved only for some 50

species (summarized in Székely et al. 2014) and include two phases, i.e. myxospore and

actinospore phase. They involve two types of spores, myxospores and actinospores,

developing in the vertebrate and invertebrate host. Vertebrate hosts are intermediate hosts of

myxozoans whereas invertebrates are final hosts, as sexual reproduction occurs. The

myxospore phase always takes place in a fish (or another vertebrate host) while the

actinospore phase takes place in an annelid or a bryozoan (Grabner and El-Matbouli 2010).

The Myxozoa were grouped with protistan taxa until the early 1990s. Nevertheless, more

than a century ago, it was suggested that myxozoans were metazoans (Štolc 1899). This

hypothesis was later confirmed by Weill (1938), who claimed, that myxozoans are close

relatives of cnidarians. Due to the remarkable similarities of myxozoans to some parasitic

cnidarians he proposed an affinity to narcomedusans. Some other authors also concluded that

the Myxozoa are very similar to Cnidaria, based on their ultrastructure, particularly on the

similarity of polar capsules and nematocysts (Lom and Dyková 1997). This relationship was

later confirmed by using a combination of morphological and molecular data – the small

subunit ribosomal DNA (SSU rDNA). It has been shown that Myxozoa is not a sister clade

of Cnidaria but it is rather nested within the Cnidaria (Siddall and Whiting 1999). However,

some molecular studies proposed myxozoan affinities with bilaterians (Smothers et al. 1994,
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Hanelt et al. 1996). The phylogenetic position of the Myxozoa within the Cnidaria has been

confirmed by phylogenomic analyses based on protein coding genes of Myxobolus

cerebralis Hofer, 1903 (Nesnidal et al. 2013) and Buddenbrockia plumatellae Schröder,

1910 (Jiménez-Guri et al. 2007b) as well as by the presence of nematogalactin genes, which

are exclusive to cnidarians (Evans et al. 2010). However, the exact origin of myxozoans

within the Cnidaria remains unresolved.

The phylum Myxozoa is divided into two classes, the Myxosporea Bütschli, 1881

including most of the described genera alternating between vertebrates and annelids, and the

Malacosporea Canning, Curry, Feist, Longshaw et Okamura, 2000 containing the genera

Buddenbrockia and Tetracapsuloides, parasitizing fish and bryozoans (Canning and

Okamura 2004).

1.2. Malacosporea

In contrast to the large class Myxosporea, little information exists about the early

development, life cycles and species diversity of the Malacosporea. Only 3 nominal species

have been described so far but the existence of further species is expected, considering new

SSU rDNA sequence data and new spore morphologies (Morris et al. 2002, Tops et al. 2005,

McGurk et al. 2006a, Jiménez-Guri et al. 2007b, Hartikainen et al. 2014). In contrast to the

Myxosporea, which use annelids as definitive hosts, Malacosporea parasitize freshwater

bryozoans (Phylactolaemata) in which they form worm-shaped or sac-like parasites

containing infectious malacospores (Canning et al. 2002). These infect fish, where fish

malacospores are produced. In the Myxosporea, a two-host life cycle seems to be obligatory

with very few exceptions (Diamant et al. 1994, Redondo et al. 2004). In the case of the

Malacosporea, different life-cycle strategies probably exist. They may not always include

both, fish and invertebrate hosts as some studies suggested horizontal transfer of the

parasites between zooids of bryozoan colonies and vertical transfer via statoblasts, dormant

stages of bryozoans (Tops et al. 2004, Hill and Okamura 2007, Abd-Elfattah et al. 2014a).

The vertebrate host is known only for T. bryosalmonae (Feist et al. 2001, Morris and Adams

2006), B. plumatellae and Buddenbrockia sp. (Grabner and El-Matbouli 2009).

Buddenbrockia plumatellae was the first described malacosporean species (Schröder 1910)

and parasitizes different freshwater bryozoan species, e.g. Hyallinella punctata,

Lophopodella carterii, Plumatella fungosa, Plumatella repens, Stollela evelinae, Cristatella

mucedo. The economically most important malacosporean is T. bryosalmonae (Canning et al.
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2002), the causative agent of the proliferative kidney disease (PKD) in salmonid fish

(Anderson et al. 1999a,b; Canning et al. 1999, Feist et al. 2001). The most recently

described, third nominal species is Buddenbrockia allmani (Canning et al. 2007).

Buddenbrockia plumatellae and T. bryosalmonae differ morphologically (shape and size

of the sacs) and also on the basis of their DNA sequence (about 20% sequence difference in

the SSU rDNA) (Canning et al. 2007). Additional to sac-like stages, which have been

detected only in Cristatella mucedo (Okamura 1996, Canning et al. 2002), B. plumatellae

can develop a vermiform stage in the bryozoan hosts. In contrast to B. plumatellae, T.

bryosalmonae has no vermiform stages. Despite there is a report of T. bryosalmonae

myxoworm (malacosporean vermiform stage sensu Canning et al. 2008) in the bryozoan

host (Taticchi et al. 2004), convincing data are lacking. Considering potential cryptic

speciation, typical for many endoparasites, worm-like stage may have been lost or gained

repeatedly during the evolution, as the parasites were forced to evolve new life strategies

(Hartikainen et al. 2014).

1.2.1. Malacosporean history: The discovery of Buddenbrockia

Buddenbrockia is a malacosporean “worm” which was firstly observed in 1850 by

Dumortier and van Beneden who found the intensively moving parasitic “worms” inside the

body cavity of freshwater bryozoan colonies of Plumatella fungosa. Later, this animal was

described and named as B. plumatellae Schröder, 1910 (Figure 1).

Fig. 1. Buddenbrockia plumatellae myxoworms in a colony of Plumatella sp. Drawning from the original

species description (Schröder 1910).
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Buddenbrockia was considered an enigmatic organism for a long time due to its

questionable taxonomic affinities to other metazoan phyla. Schröder (1910) suggested that

Buddenbrockia was a mesozoan. Later it was supposed to be a nematode or a trematode

sporocyst (Braem 1911, Schröder 1912). Finally, 13 years ago, according to the

ultrastructural studies (Okamura et al. 2002) and molecular analysis based on SSU rDNA it

was finally concluded that Buddenbrockia is a myxozoan (Monteiro et al. 2002). The

surprising aspect of this discovery was the complex morphology of this myxoworm with its

differentiation into tissue layers, in contrast to the strongly reduced and simplified

myxosporean plasmodia which are simple spore sacs that lack motility and tissue

differentiation (Canning et al. 2002). Later, phylogenetic analysis of Buddenbrockia has

shown that this myxozoan clusters within cnidarians as a sister branch to the Medusozoa

(Jiménez-Guri et al. 2007a). The relationship to cnidarians was also confirmed by

morphology as Buddenbrockia has a radial symmetry (Monteiro et al. 2002, Okamura and

Canning 2003).

1.2.2. Malacosporean development and structure

First ultrastructural analysis discovered that the Buddenbrockia worm-like stage consists

of an outer and inner epithelial tissue layer. Between them, four longitudinal muscle blocks

composed of muscle cells are positioned (Okamura et al. 2002). Sac-like stages, e.g. those of

T. bryosalmonae, are composed of an outer and inner epithelial tissue layer only. It has been


[…]


evolutionary loss/gain of the vermiform shape that evolved as an adaptation to

endoparasitism (Hartikainen et al. 2014).

5.3. Phylogenetic analyses and distance matrix

A universal rule for defining species boundaries based on molecular data is problematic

as diverse organismal groups differ in the speed of evolution of their genes. As myxozoan

SSU rDNA is fast evolving (Evans et al. 2010), a general level of SSU rDNA sequence

variation has not been established to define the species concept in the Myxozoa. The 1%

SSU rDNA sequence divergence used as a genetic yardstick to define malacosporean species

in this study was based on the known genetic differences in myxosporeans for which

interspecific variation is typically >1% (Bartošová and Fiala 2001, Whipps and Kent 2006).

The distance matrix revealed a sequence divergence of 1.22% between the B. plumatellae

worm- and sac-like stages, which thus suggests that these two stages represent two species

rather then one species with two different shapes. This percentage was significantly higher

than in previous analyses using a more limited dataset (0.7%, Tops et al. 2005). Some

previous studies suggested that the worm and sac stage are conspecific, being expressed as

facultative polymorphisms in different bryozoan host (Monteiro et al. 2002, Tops et al.

2005). On the other hand, SSU rDNA phylogenies provided strong support for separation of

the two forms as they created two well-supported separate clades (Monteiro et al. 2002, Tops

et al. 2005, Hartikainen et al. 2014). Another fact supporting the "two species interpretation"

is the strict occurence of these stages in different bryozoan hosts. While sac-forming

parasites occur exclusively in C. mucedo, the vermiform parasites occur in plumatellids

(Plumatella spp. and Hyalinella punctata) (Hartikainen et al. 2014). Nevertheless, the

relatively low sequence divergence between the two forms might be the result of a recent or

ongoing speciation or a recent host switching (Hartikainen et al. 2014).
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Our screening of a large number of marine bryozoans did not reveal any marine

malacosporeans in the examined hosts. The individual screening was difficult due to lots of

contaminating material (mainly algae and ciliates) in the samples. Moreover, the

Malacosporea-specific primers may not have worked as they are primarily designed for

freshwater malacosporeans. Nevertheless, the general myxozoan primers designed to target

also conservative regions of myxozoan SSU rDNA would most probably amplify the

parasite if present in the sample. However, we still believe in a marine origin of the most

basal myxozoans, as they emerged from free-living cnidarians, which occure predominantly

in marine habitats. These may be parasitizing bryozoans, supported by the fact that the vast

majority of bryozoans are marine species (Gordon 1999). Reports of vermiform stages

reminiscent of malacosporean parasites in marine bryozoans exist from the Falkland Islands

and the Patagonia shelf i.e. Beania magellanica, Camptoplites giganteus, Notoplites

drygalskii, Notoplites vanhoffeni, Notoplites tenius and Menipea Flagellifera (Hastings

1943). Considering the extremely low prevalence of infections of myxosporeans in their

definitive hosts (annelids), screening of 97 samples might not have been sufficient to detect

the parasites in marine bryozoans. Another hypothesis is that marine malacosporeans may

utilize different invertebrate hosts, e.g. phoronids or brachiopods. The latter two groups are

phylogenetically older than bryozoans and freshwater bryozoans, presently the only known

hosts of malacosporeans, represent the earliest lineage of bryozoans (Fuchs et al. 2009,

Waeschenbach et al. 2012). Thus, the existence of malacosporeans in the marine

environment cannot be ruled out and further screening of more marine hosts (not only

bryozoans) is required. Our findings of myxosporeans in marine bryozoans are explained by

filtration of the myxospores by the zooids of the bryozoans along with food particles rather

than the bryozoans being a part of their life cycles. This idea is supported by the finding of

individual Myxobolus myxospores in some of the samples of marine bryozoans during their

light microscopy examination.

In summary, this study suggests that the malacosporean biodiversity in freshwater is

much wider than expected. Taking into account that more than 80% of all investigated

localities contained at least one malacosporean species it can be assumed that the globally

distributed bryozoans will be infected by an even wider diversity of malacosporeans.

However, there is still a missing gap in the knowledge of the host species spectra and life

cycles of individual malacosporean species. Moreover, malacosporeans in marine

environments (if existing) are still hidden in the oceans, but future investigations into marine
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bryozoans and other invertebrate groups could solve this puzzle and contribute important

information on the origins of the myxozoans.
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6. CONCLUSIONS

• Wright’s cryptophyte medium proved to be easy to prepare and suitable for culturing

different species of algae i.e. Chlamydomonas, Cryptomonas and Fragilaria.

• The use of a mixture of Chlamydomonas, Cryptomonas and Fragilaria for bryozoan

feeding resulted in successful short-term maintenance of bryozoans under laboratory

conditions but different methods on bryozoan diets for long-term maintenance are

recommended for future experiments.

• None of experimental transmissions was successful most probably due to missing

malacosporean infection in the bryozoans used to infect fish in Cohabitation

experiment 1 and by the fact that infected fish probably did not release mature spores

into the water to infect bryozoans in Cohabitation experiment 2.

• Molecular screening of samples revealed the high prevalence and hidden diversity of

malacosporeans in cypriniform and perciform fish host species from Central

European freshwater habitats by adding five new species of Buddenbrockia and

Tetracapsuloides.

• Fish host species spectrum was extended for B. plumatellae, i.e. Abramis brama,

Alburnus alburnus, Aspius aspius, Blicca bjoerkna, Chondrostoma nasus, Leuciscus

idus, Leuciscus leuciscus, Perca fluviatilis, Rutilus rutilus, Scardinius

erythrophthalmus, Squalius cephalus; and for Buddenbrockia sp. 2, i.e. Carassius

auratus auratus and Carassius gibelio.

• Overall malacosporean phylogenetic analysis revealed a new lineage in the class

Malacosporea and determined the position of newly identified species.

• Molecular screening did not reveal any malacosporean infection within the marine

bryozoans.
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