Evaluation of Master thesis of Martina Hrabcová by her supervisor:

The MSc thesis of Martina Hrabcová was a side project which arose in the Laboratory of Fish
Protistology due to the encounter of malacosporean SSU rDNA sequences in fish kidneys,
when screening for infections with other myxzoans. The aim of this project was to obtain an
idea of the biodiversity of malacosporeans in fish from central European freshwater
environments, to try and set up a malacosporean life cyc1e in our new in-house aquaria system
and to culture specific pathogen- free freshwater bryozoans, which serve as hosts for Myxozoa
belonging to the Malacosporea. Additionally, Martina screened marine bryozoans for
malacosproean infections since there is no inforrnation on the presence or absence of
malacosporeans in marine bryozoans.

Martina completed her BSc at the Laboratory of Veterinary and Medical Protistology (head:
M. Kvac) and she came to my laboratory in the search for new techniques and challenges. I
was quite surprised how quickly Martina picked up on the new topic, how easy it was for her
to understand the related literature and how fast she leamed both, laboratory and
computational techniques. The cultivation of bryozoans and life cyc1e studies on
malacosporeans had not previously been done in our laboratory and required a creative mind
for attaching colonies to petri dishes, hatching bryozoans from statoblasts etc. Martina did this
incredibly well and with a high degree of independence. She also organised, without my
contribution, different algal colonies from the Hydrobiology Department of the university, for
feeding the cultivated bryozoans. As a result of these efforts she set up a culture of SPF
bryozoans, for the first time, in our laboratory. A single aspect of Martina's thesis has not
been successful, i.e. the experimental transmission of malacosporeans from bryozoans to fish
and vice versa. The outcome of this experiment could potentially have been improved by
getting a better idea ofthe infection status ofthe donor animals and by cohabitating them for a
longer period of time, however, the latter was impossible in the limited time frame of the
Master thesis. With regard to the biodiversity aspect of the thesis, Martina invested a lot of
energy in PCR screening hundreds of fish, thus obtaining enough novel sequences and
interesting phylogenetic results to publish the related work in the lnternational Journal for
Parasitology (inc1uding cover picture of related edition). This is an outstanding contribution
for a master student. I was impressed by the quality of her writing and the high level of her
scientific English, and I am, overall, highly satisfied with her thesis and can only recommend
it for defense. I believe Martina has a great potential as a scientist, but unfortunately she does
not currently plan to continue in research. However, judging from her parenting and social
skills she probably does well in all chosen aspects of her future.
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